Preterea eciam adstíterunt personaliter coram nobis 
sepe dicti custodes siluarum vice et nomine procuratorio vni-
uersorum sociorum suorum, et fráter Henricus nomine dicti 
Abbatis sui et sui Conuentus sepius dictorum, postulantes 
supplici voce reformacionem ipsam predicte pacis priuilegia-
libus litteris nostris confirmari. Quorum iustis et racionabi-
libus peticionibus inclinati, ne aliquorum malicia prenotata 
pacis reíormacio in irritum valeat aliquando per ipsas partes 
reuocari, presentes concessimus sigilli nostri munimine ro-
boratas. Anno Domini M.CC.L. octauo, septimo Kalendas 
Április. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

211. 

IV. Béla király azt határozván, hogy Favus pannonhalmi 
apát Pálnak, Zemekey fiának, az Örkényi birtok tekintetében öt 
girát fizetni tartozik, a győri káptalan bizanyitja, hogy ezen 

fizetés megtörtént. 1259. 

Capitulum Ecclesie Gevriensis omnibus Christi fidelibus 
presencium lectoribus salutem in Domino. Nouerit vniuersi-
tas vestra, quod nos presentibus partibus aperuerimus litte-
ras memoriales domini Regis Bele, que inter Monasterium 
Sancti Martini ex vna parte, et inter Paulum filium Zemekey 
ex altéra emanarant; quarum tenor talis est: 

Datur pro memória, quod F(auus) Abbas Sancti Mar-
tini de Sacro Monté Pannonié iu octauis Purificacionis Beate 
Virginis Paulo filio Zemekey pro terra, quam in villa Eurken 
ab eodem Paulo coram nobis repetebat, debet soluere quinque 
marcas eum denariis Regalibus ad pondus, vei argento de-
cime combustionis coram Capitulo Iauriensi. Idem vero Pau-
lus in ipsis octauis restituet predicto Abbati priuilegium per 
prefatum Monasterium Sancti Martini super vendicione preno-
tate terre concessum, ac eciam debet in continenti terram 
restituere supradictam Abbati et Conuentui Monasterii ante-
dicti, hoc expresso, quod si ipsi Abbati statuto termino pre-
dictam pecuniam soluenti priuilegium prefatum restituere 
non curaret, ipsa terra absque pecunia Abbati perpetuabitur 
memorato. Si vero Abbas dictam pecuniam non soluerit, si-
cut debet, ipsam terram idem Paulus possidebit, contradic-
cione aliqua non obstante. Dátum in festő Luce Evangeliste. 

Vnde memorate quinque marce ex parte Monasterii 
Sancti Martini eidem Paulo filio Zemeke sunt coram nobis 
plenarie persolute; Paulus vero filius Zemeke priuilegium 
memoratum Abbati exhibuit; terram autem prefatam coram 
homine nostro fideli ad hoc deputato, ducenta et triginta 
iugera terre vno minus continentem in Eurkyn restituit Mo-

nasterio Sancti Martini pacifice possidendam, nulla contra-
diccione existente , (prout) ipse idem homo noster nobis re-
citauit. In cuius rei memóriám perpetuam ad petitum ipso-
rum presentes dedimus litteras alfabeto diuisas et sigillo 
nostro roboratas. Anno Domini millesimo ducentesimo quin-
quagesimo nono. Chepano Preposito, Iurkone Cantore, He-
ctore Custode existentibus. Dátum per manus Petri Albi Ca-
pitulo per Cantorem constituto. 

(A győri káptalan Örkény helységet illető 1396-ik okmányából.) 

218. 

István ifjabb király és stájer herczeg Eberhardot marburgi pol-
gárt Stajerhonban hűbéri birtokkal adományozza meg. 1259. 

Nos Stephanus Dei gracia Rex primogenitus Illustris 
Regis Vngarie et Dux Stirie tenore presencium significamus 
uniuersis: Quod nos consideratis fidelitatum meritis et ser-
uiciorum Eburhardi fidelis ciuis nostri de Marpurg, que Do-
mino Regi karissimo patri nostro et nobis studuit inuiolabi-
liter obseruare, nos in recompensacionem seruiciorum eius-
dem, qui licet plura mereatur, in villa Wolcuim decem man-
sus, in villa Chost quatuor mansus et dimidium, et in villa 
Wdol duos mansus cum pertinenciis eorumdem sibi in feu-
dum et in perpetuum contulimus pleno iure et in filios filio-
rum. Et vt huiusmodi nostre donacionis series robur optineat 
perpetue firmitatis, presentes nostras litteras eidem contuli-
mus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum anno 
ab Incarnationo Domini millesimo. CC°. L°. nono. 

(A bécsi cs. k. titkos levéltárban őrzött eredeti után, Chmel Diploma-
torium miscellum Saeculi XIII. Bécs 1849. 51. 1.) 

2 1 9 . 

IV. Sándor pápa az esztergami szent-jános rendieket a tizedek 
fizetése alól fölmenti. 1259. 

Alexander Episcopus etc. dilectis filiis . . . Magistro et 
fratribus Hospitalis Sancti Stephani Regis Strigoniensis, Or-
dinis Sancti Augustini salutem etc. Pia mentis vestre caritas 
pauperum lacrymis irrorata molitur jugiter fructuosa exi-
stere, taliter, quod debilium opportunitatibus adesse non de-
sinat , et si ad ipsorum solatium propria interdum deficiant, 
proximorum pro eis subsidia tota virtute imploret. Nos autem 
caritatis hujusmodi amatores paternis amplexibus amplexan-
tes, Apostolice Sedis ubera sic clementer exhibere cupimus, 
ut ex eis sibi proveniat provisionis consilium salutaris. Cum 
itaque hospitalitatis observantiam, que, ut asseritur, in ho-
spitali vestro circa cunctos continuo exercetur, facultates 
ipsius nequant tolerare, nos volentes ut, propterea speciális 
beneficio gracie gaudeatis, venerabilium fratrum nostrorum . . . 
Tusculani e t . . . Penestrini Episcoporum supplicationibus in-
clinati, quod de possessionibus vestris hactenus acquisitis, 
quas propriis manibus aut sumptibus colitis, nulli te-
neamini decimas exhibere, auctoritate vobis presentium in-
dulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dátum Anagnie 
V. Idus Decembris (Pontificatus nostri) anno quiuto. 

220. 

IV. Béla király Baas mesternek a trencsini várhoz tartozó 
földekből két holdot adományoz. 1260. 

Bela Dei, gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex o m D i b u s pre-
sentes litteras inspecturis salutem in vero salutari. Quamquam 
Regia Sublimitas munificencie sue manus porrigere debeat 
suis subditis vniuersisj eo amplius tamen i l l o s consueuit spe-
cialius gratuitis prosequi donatiuis , qui perspicacibus serui-
ciis prerogatiua suorum effulgent clarius meritorum. Proinde 
ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus perue-
nire, quod magister Baas fidelis noster ad nostram accedens 
presenciam , proposuit a Pouca genero Georgij Iudei bapti-
zat i , quem dixit sine heredum solacio decessisse , de terra 
Arlouch ad duo aratra separatam certis metis se dudum emp-
cionis titulo possedisse, quam demum post obitum eiusdem 
Pouce ipse magister Baas de terris castri nostri Trinchinien-
sis sciuit esse; quod cum ipsa propter dicti Pouce decessum, 
qui, ut premissum est, obijt sine solacio liberorum, si eadem 
terra repeteretur per aliquem ab ipso, contra neminem no-
mine expeditorio processum habere posset, nec pecunia sua 
si eadem terra euinceretur, ab ipso sibi posset restaurari^ 
nos eandem sibi et suis beredibus , cum sit terra «astri no-
stri Trinchiniensis, ex liberalitate Regia conferre dignaremur. 
Nos igitur attendentes prefatum magistrum Baas nobis et 
Regno nostro obsequiosum multipliciter extitisse, que pro-
lixum esset per síngula enarrare, et posse impendere serui-
cia in futurum; dictam terram duorum aratrorum, in cuius 
pacifica possessione ipse magister Baas existebat, exemptam 
a castro Trinchiniensi, eidem magistro Baas et suis beredibus 
heredumque suorum successoribus donauimus et reliquimus 
perpetuo et pacifice possidendam. In cuius d o n a c i o n i s per-
petuam firmitatem presentes dedimus litteras sigilli nostri du-

plicis munimine roboratas. Dátum anno abIncarnacione Domini 
millesimo ducentesimo sexagesimo, VI. Idus Marcii, Regni 
autem nostri anno vicesimo quinto. 

(Az eredeti után.) 

221. 

IV. Béla király Szigligetet a pannonhalmi apátságnak ado-
mányozza. 1260. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus pre-
sentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. 
VVdonaciones Regum perpetua firmitate solidentur, litterarum 
solent testimonio communiri. Proinde ad vniuersorum noti-
ciam harum serie volumus peruenire; quod cum olim Regno 
nostro depopulato a barbaris nacionibus, et a tyrampnide 
Tartarorum permitteute vei iubente Domino pene penitus 
deuastato, timentes, neReguum ipsum ad exinanicionem vl-
timam deveniret, ac desiderantes, quod reliquie populi Di-
uina disposicione dominio nostro subiecti prouidencia nostra 
salua íorent, inuocato Barouum tocius Regni nostri consilio 
ordinauimus, quod in locis aptis in omnibus terris Corone 
nostre subiectis municiones ficrent, castra surgerent, ubi se 
populus imminente persecucionis tempore salutis causa reci-
pere posset et saluare. Et vt huiusmodi salubris prouisio 
commodius duceretur ad effectam, hoc usi fuimus moderamine, 
quod si aliquis priuatus locum optineret situm fortém permu-
tacionis seu alio iusto titulo, publicatus communiter alicui 
multitudini hominum deputaretur construendus; vei si similis 
locus sub Regia existeret potestate, is similiter priua-
torum, vei Ecclesiarum, aut Prelatorum d o n a r e t u r vsui, 
ut hoc adhibito moderamine loca forcia semper illis depu-
tarentur, per quorum prouidenciam constructa refugia tierent 

plurium, que nullorum fueraut velpaucuium. Et ideo quandam 
insulam Tn Balatlnó existentem, vbi quidam mons municioni 
aptus existit, Ecclesie Sancti Martini de Sacro Monté Panno-
nié destinauimus conferendam, vt in ipsa eadem castrum edi-
ficaret, que ad id faciendum potens est et abundans. Que 
quidem insula, licet dudum ad Comitatum pertinuisset Zala-
diensein, a longis tamen retro actis temporibus a castro ipso 
exempta per multorum manus inter ceteras perpetuitates uelut 
erratica optenta fűit et possessa, primo videlicet per Ogyz 
Banurn, postmodum per Kalianum Comitem Zaladiensem, 
quo eciam absque heredibus defuncto, ad karissimum filium 
nostrum Regem Stepbanum vna cum Comitatu Zaladiensi ex 
nostra concessione fűit deuoluta. A'teudentes igitur, quod 
per banc fauorabilem donacionem religioso loco factam Re-
gia deuocio spiritualiter sibi ac suis liberis proficeret apud 
Deum, et defensioni subiectorum suorum consuleret in pre-
senti, abito consensu karissimi filii nostri Stepbani pro nunc 
eiusdem insule possessoris, ipsam insulam cum omnibus suis 
vtilitatibus, scilicet cum villis, siluis, vineis, fenetis, pratis et 
piscacionibus ac aliis circumstanciis, sicut a prioribus pos-
sessoribus possessa extitit, memorato Monasterio Santi Mar-
tini de Sacro Monté Pannonié pro nostra et liberorum 
nostrorum salute donauimus ac tradidimus, ac per supra 
dictum karissimum filium nostrum donari, predictoque 
monasterio assignari fecimus perpetuo possidendam. Et ut 
dictum monasterium irreuocabili iusule ipsius possessi-
one gaudeat corporali, viro venerabili Fauus Abbati Mo 
nasterii supradicti promisimus bona fide sine fraude, quod 
ipsum Monasterium , Abbatem, Conuentum et eorum succes-
sores in sepe dicte insule possessione conseruabimus et per 
beredes nostros eciam faciemus perpetuo conseruari; cum 
dictum monasterium precipuum sit inter alia Corone nostre 
monasteria , ideoque specialiori amore et bonore inter cetera 
confouendum , non obstante quocunque privilegio, si quod 
appareret , in quo insula prefata alicui Baronum nostrorum 
collata diceretur vei donata ; quia buiusmodi instrumentum 
tanquam reuocatum pro inani et cassato et omni ubique fir-
mitate carituro haberi volumus et maudamua per presentes. 
In cuius rei memóriám et perpetuam firmitatem presentes de-
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dimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dá-
tum per manus magistri Pauli Prepositi Posoniensis aule 
nostre Vice-Cancellarii anno Domini millesimo dueentesimo 
sexagesimo Regni autem nostri anno vigesimo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

222. 

István ifjabb király a porotvai kápolnát a pannonhalmi apát-
ságnak adományozza. 1260. 

Stephanus Dei gracia Rex primogenitus domini Bele 
Illustris Regis Vngarie, Dux Transsyluanus omnibus pre-
sentes litteras inspecturis salutem in vero salutari. Ad vniuer-
sorum presencium posterorumque noticiam harum serie vo-
lumus peruenire, quod nos circa Ecclesiam Beati Martini de 
Sacro Monté Pannonié ducti pietate, considerantes imo firmiter 
credentes, ex terrenis bonis Diuino cultui collatis gráciám 
et fructum reportare, eidem Ecclesie quandam Capellam in 
bonorem Sancti Hemerici vocatam de Porowa in Bokon exi-
stentem pro salnte nostra ac Regni nostri stabilitate de Re-
gia liberalitate duximus conferendam, ita quod in eadem fra-
tres Ordinis Beati Benedicti Deo famulantes commorentur, 
babentes cellarium et araturam ibidem, ad quorum vsum 
et sustentacionem terram sub tali spacio et comprebensione 
volumus assignari , vt quantum a cymeterio ipsius capelle e 
quatuor partibus tribus vicibus sagittando terra comprebendi 
poterit , illám fratres prenotati pacifice possideant et quiete. 
Vt igitur nostra donacio perpetuo perseueret, presentes con-
cessimus dupplicis sigilli nostri munimine robaratas. Dátum 
per manus magistri Benedicti aule nostre Vice-Cancellarii 
anno Domini MCCLX. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

2 2 3 . 

István ifjabb király Szigligetet adományozza a pannonhalmi 
apátságnak. 1260. 

Stephanus Dei gracia Rex primogenitus Illustris Regis 
Hungarie et Dux Stirie omnibus presens scriptum inspectu-
ris salutem in omnium Saluatore. Quia facta mortalium cursu 
temporum a memória delabuntur, expedire videtur, vt rerum 
gestarum series uiuacis littere ])atrocinio perbempnetur. 
Hinc est igitur, quod vniversorum noticie tenore presen-
cium volumus tieri manifestum , quod dominus Bela Illustris 
Rex Hungarorum karissimus páter noster, verens mala pre-
terita, que ipse cum suis sustiiaiit ab irrumpente dira bar-
barie Tartarorum, prouido consilio dominorum pie prospi-
ciens pariter et suorum, castra, municiones et obstacula 
edixit ediíicari per singula et vniuersa loca valida Regni sui. 
Idem eciam dominus et karissimus páter noster pie, pater-
naliter ac laudabili proposito nos induxit, quod quandam 
insulam in Balatino existentem, vbi quidam mons aptus muni-
cioni est, Monasterio Sancti Martini de Sacro Monté Pan-
nonié conferremus. Quam quidem insulam tempore perpe-
tuitatis Ogez Banus possidebat; postmodum eadem insula 
per dominum Regem karissimum patrem nostrum Kalyauo 
Comiti Greco collata extiterat et donata; demum eciam 
ipso Greco abque solacio liberorum decedente, et Comita-
tum Zaladiensem nobis de gracia domini Regis karissimi 
patris nostri tenentibus, diéta insula ad manus nostras se 
cundum Regni consuetudineni extitit deuoluta. Cousideran-
tes itaque induccior.es et moniciones prefati domini et patris 
nostri karissimi salubres, et instinctu Diuini Spiritus esse 
factas, attendentes eciam in ipsa collacione et Regno ac-
crescere et pariter monasterio supradicto, ipsam insulam 
cum vsibus omnibus, videlieet cum villis, siluis, vineis, fe-
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netis et piscatura ae aliis eciam pertiuenciis, sicut posside-
batur a possessoribus prioribus supradictis, memorato mona-
sterio pro salute karissimorum parentum nostrovum et nostra 
dedimus, tradidimus et donauimus, ac eciam per magislruin 
Benedictum aule nostre Vice-Cancellarium fecimus asignari j 
addentes eciam, quod in monte existenti (igy) in eadem in-
sula venerabilis páter Fauus tunc (igy) Abbas dicti monaste-
rii castrum seu municionem fieri faciat pro Regni commodo 
et tutela, vt si contingat, quod auertat Dominus, idem Abbas 
vei sui successores propter Dei amorem recipere possint et 
debeant ad ipsam municionem declinantes a facie perse-
quencium Tartarorum. Et vt predictum monasterium plena 
et pacifica dicte insule possessione gaudeat corporali, pro-
misimus eidem Fauus Abbati bona fide, sine fraude, absque 
vlla inquietudine, ipsum et suos successores, nec non dictum 
monasterium in pacifica possessione dicte insule conseruare, 
cum dictum monasterium sit Corone nostre speciale, non 
obstante priuilegio in facto alicui Baronum nostrorum super 
collacione insule superius memorate, quod esse cassatum 
penitus et inane presencium testimonio profitemur. In cuius 
rei memóriám et euidenciam pleniorem presentes concessi-
mus litteras dupVcis sigilli nostri munimine roboratas. Dá-
tum per manus magistri Benedicti aule nostre Vice-Cancella-
rii anno Domini MCCLX. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

2 2 4 . 

IV. Sándor pápa a benedekrendieJc tatai apátságát Tata birto-
kában védi. 1260. 

Alexander Episcopus seruus seruorum Dei karissimo 
in Christo filio Ulustri Regi Vugarie salutem et Apostolicam 
benedictionem. Cum illa, que faciunt ad tui nominis elarita-
tem atque nostram immunitatem, offendere minimé conueniat, 
sed nobis et tuo nomini diligenter intendere deceat, ut nos-
tra et tua in huiusmocli claritas semper de bono in melius 
valeat adaugeri; expedit, quod pium esset et iustum, ut in 
temporibus opportunis affectu prompto erga quoslibet exer-
ceas, precipue circa Prelatos Ecclesiarum Regni tui vigilanti 
animo prosequaris. Sane dilecti filii . . . Abbas et Conuentus 
Monasterii de Tata Ordinis Sancti Benedicti transmissa nobis 
peticione monstrarunt, quod cum felicis recordationis Inno-
centius Papa predecessor noster venerabili fratri nostro . . . 
Episcopo Wesprimiensi dedisset sub certa forma per litteras 
Apostolicas in mandatis, uti si ei legitime constaret uillam 
de Tata ad dictum Monasterium pertinere, illám amotis exinde 
quibuslibet illicitis detentoribus eidem Monasterio restitu-
eret, idem Episcopus, quia sibi de hoc legitime constitit, 
predictam uillam authoritate litterarum ipsarum sententio-
naliter restituit Monasterio memorato, nosque quod ab eodem 
Episcopo super hoc prouide factum extitit, per nostras litteras 
duximus crnfirmanduni. Quia vero nobilí uiro Stephano Mat. 
they familiari tuo dictam uiílam detinente contra Deum etiusti-
tiam occupatam, ijdem Abbas et Conuentus de restitutione ha -

bita sententia huiusmocli nullumpotuerant consequi finemiusti-
cie sue, cum propter factionem suam nullus de partibus illis ca-
strensibus restitutionem memoratam velit executioni mandare, 
Serenitatem tuam attente requirendam duximus et rogandam; 

quatenus dictum nobilem, quod villám ipsam eidem Abbati et 
Conuentui restituere non intermittat, eosque illám de cetero 
possidere permittat, Kegia potestate compellas, ita quod eis-
dem Abbate et Conuentu optatum commodum de huiusmodi 
precibus nostris reportasse gaudentibus, nos tibi speciales 
exinde gratias referamus. Dátum Anaguie V. Kai. Maij Pontifi-
catus nostri anno sexto. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában). 

2 2 5 . 

Spalato városban készült végrengelet formulája. 1260' 

In nomine Domini nostri Jesu Cbristi Amen. Anno a 
nativitate eiusdem millesimo ducentesimo sexagesimo; In 
dictione tertia, die septima intrante Junio. Regnante domino 
nostro Bela Serenissimo Rege Vngarie; temporibus domini 
Rogerii venerabilis Spalatensis Arcbiepiscopi, Nicole Desse, 
Nicole Duymi et Come Petri Camurci Judicum. 

In nomine eterni et summi Dei Amen. Anno incarnationis 
eiusdem millesimo ducentesimo sexagesimo ; Indictione tercia, 
decima die intrante Februario. Temporibus domini Rogerii 
venerabilis Spalatensis Arcbiepiscopi, Micbe Madii, Alberti 
Januj, Micbaelis Leonardi Judicum ; Ticha relicta Miche 
Stosce sane et memoriter loquens, licet infirmitate gravata, 
integro tamen sensu et boua memória, timens, ne ab intestato 
decederet, tale sibi ordiuavit fieri testamentum. Imprimis 
dixit stb. Et dixit, quod etiam omnia instrumenta, que eius 
nepotes filii Stani, qui ipsa eis, vei ipsorum patres vei ma-
tres de supradictis rebus fecerant, irrita et vacua permane-
ant et nullám vigoris obtineant firmitatem. Quibus omnibus 
Elias Stani, qui illic presens erat, contradixit, negavit, et se 
sub protectione Curie, et suos fratres et sorores posuit dicens, 
suam avam non recte esse locutam. Item predicta Ticha etc. 
Actum in domo ipsius Tiche in presentia Nicolai quondam 

sacriste, eius patris spirituális, Dese Michaelis, Philippi Cuse, 
Laurentii Deue et plurium aliorum. Ego Geruasius Grubessce 
scripsi. 

EtegoLucas Spalatensis Canonicus, Juratus Communis, 
hijs interfui et audiens a predicta Ticha rogatus hoc breve 
scripsi. Actum infra ambas portás presentibus Stanicha Ve-
nitumre, Jacobo Petri testibus ex aliis. 

("XVII. századi hiteles jegyzői másolatból, mely a be'csi császári tit-
kos levéltárban őriztetik.) 

226. 

A győri káptalan bizonysága, hogy Gymolt helységre vonatkozó 
több okmányok előtte érvénytelenítették. 1260 körül. 

Nos Capitulum Ecclesie Jeuriensis memorie commen-
dantes significamus quibus expedit: Quod privilégium supe 
restitucione terre Gymolt per veuerabilem patrem 0 . Episco-
pum nostrum confectum, et litteras seu instrumeuta vuiuersa 
per Capitulum Varadiense et Nobiles de Beeb, in processu 
cause terre Gymolt a quibuscunque judicibus contra alteru-
trum impetrassent, sicut Nicolaus Vice-Judex Curie Regie 
cum suis couiudicibus ad determinandam causam terre me-
moratc deputatis decreuerant, prout eorundem nobis litere 
declarabant, partes uicissim coram nobis cassauerunt et 
mortificaruut, ita ut que pareium aliqua ex ipsis instrumentis 
penes se se reservasset, ubicunque ostense fuerint, uiribus 
careaut firmitatis et maximé quancuuque (így) Capitulum 
Varadiensis Ecclesie vllo unquam tempore aliquod instru-
mentum sibi reseruaret super terra Gymolt, qua in lite re 
ceptum contra nobiles de Beeb exhibuerit, tamquam cassum 
et inane uiribus censeatur.